
 

令和７年９月１日 

ポロシャツでの登校の実施について 

県立奄美高等学校                                             

校長  脇  浩 一 

平素より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。          

さて、本校では生徒の快適な学校生活の充実を目指し、近年の猛暑への対応の一環として、

今回一定期間に限り、従来の制服（ブレザー、長袖シャツ、半袖シャツ等）に「ポロシャツ」を加

え、希望制による試行を下記のとおり実施いたします。                               

皆様には、ご理解とご協力をお願い申し上げます。                                                  

１．目的 

生徒の健康面の配慮に加え、制服の在り方を見直す機会とし、生徒自身が服装について

考える力を養うことも目的としております。                                                    

また、本試行はあくまで期間限定の取り組みであり、終了後には関係者の意見を参考に振り

返りを行い、今後の制服運用に向けた検討材料とさせていただきます。 

２．試行期間 

令和 7年 9月 16 日（火）〜9 月 30 日（火）【登校日 10 日間】 

３．対象 

対象 ： 全校生徒 希望する生徒のみがポロシャツで登校することができます。        

通常の制服で登校されても構いません。 

４．ポロシャツの条件 

項目 条件 

色・柄 
単色・無地に限る （色は自由） 
※ 白・紺・黒・グレーなど落ち着いた色を推奨 

デザイン 背中や前面に大きなロゴ・イラスト・文字があるものは不可 

ワンポイント 胸・袖口・襟元のワンポイントロゴは可 

サイズ 
極端に大きすぎるサイズ（ダボダボのもの）は不可 
体格に合ったものを着用すること。 

制服持参 
ポロシャツで登校する場合も、必ず通常の制服を持参すること。 
（必要に応じて着替えが可能なようにする） 



 

※ 新たに購入いただく必要はありません。 

 

 

 

           ワンポイント ○ 

                        × 全面や背面にロゴやイラスト                         

× 極端に大きすぎるサイズ 

 

５．その他の注意事項 

 通常通りの授業・学校生活を送ることが前提となります 

 条件に適さない服装が確認された場合は、制服への着替えをお願いすることがありま

す 

６．今後について 

試行期間終了後、生徒・保護者・教職員を対象にアンケートを実施し、御意見や御感想、指

摘をもとに、今後の導入の是非や改善点を検討いたします。                                

ご不明な点や御質問等がございましたら、学校までご連絡ください。                    

 今後とも、本校の教育活動への御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 


